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АННОТАЦИЯ
Налоговая система любой страны как инструмент наполнения бюджета никогда не бывает статичной, постоянно под-
вержена развитию и совершенствованию, поэтому актуально изучение и применение ее прогрессивных элементов, 
которые используют разные государства. Предметом исследования является актуальная налоговая трансформация 
в Бразилии, Аргентине, Колумбии, а его задачей — ​изучение и возможности применения ее результатов. В перечи-
сленных выше странах в настоящее время возникла необходимость локализации последствий COVID‑19, социальной 
поддержки населения, обеспечения стабильности функционирования государства, поскольку в условиях пандемии осо-
бенно сильно страдает экономика развивающихся стран. В Южной Америке налоговые реформы активно проводятся 
с середины прошлого века, но локализация последствий COVID‑19 требует изменений в этой сфере в настоящее время. 
В Бразилии изменения затронули налог на дивиденды, капитализацию накопленной прибыли и дивиденды, выплачен-
ные в натуральной форме, корпоративный подоходный налог и корпоративные реорганизации. Налоговая трансфор-
мация в Аргентине проходит и в части подоходного налога (ограничения по амортизационным выплатам, постоянное 
представительство), но есть и иные направления, например политика «налоговых гаваней», налог на прирост капитала 
нерезидентов Аргентины, налогообложение контролируемых иностранных компаний. При проведении исследования 
использовались общенаучные методы анализа, сравнения и дедукции. Результаты изучения налоговой трансформации 
в южноамериканских странах могут, с учетом особенностей экономики нашей страны, найти практическую реализацию 
при совершенствовании системы налогообложения в РФ. Так, предлагается адаптировать следующие налоговые инстру-
менты с целью локализации последствий COVID‑19: перенос налоговых убытков, вычет расходов на НИОКР.
Ключевые слова: НДС; налог на прибыль; дивиденды; трансфертное ценообразование; налоговые гавани; налог на 
прирост капитала нерезидентов
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ABSTRACT
The tax system of any country as a tool to fill the budget is never static, constantly subject to development and 
improvement, so it is relevant to study and apply its progressive elements used by different states. The subject of the 
study is the current tax transformation in Brazil, Argentina, Colombia, and its task is to study and apply its results, since 
the pandemic particularly affected the economies of developing countries. Countries of South America have been actively 
pursuing tax reforms since the middle of the last century, but localizing the effects of COVID‑19 requires tax changes in this 
area at the present time. The tax transformation in Brazil has involved a tax on dividends, capitalization of accumulated 
profits and dividends paid in kind, corporate income tax and corporate reorganizations. The tax transformation in Argentina 
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ВВЕДЕНИЕ
В условиях распространения COVID‑19 мир уже два 
года переживает значительные трансформации 
экономической и социальной жизни общества — ​
особенно страдают развивающиеся страны. Автор 
статьи не случайно выбрал для исследования разви-
вающиеся страны именно Южной Америки, так как 
налоговые реформы в этой части света — ​явление 
постоянное [1, 2].

Пандемия коронавируса нанесла значительный 
ущерб экономике всех без исключения стран мира. 
Правительства с 2019 г. активно использовали ин-
струменты кейнсиаской модели государственного 
регулирования 1, одним из которых (наиболее эффек-
тивных и часто используемых) является налоговое 
регулирование с целью стабилизации экономической 
ситуации в стране. Приведем несколько примеров из 
российской и зарубежной практики. Например, арен-
дные отношения в РФ в условиях COVID‑19 претерпе-
ли серьезные изменения, так как Федеральный закон 
№ 98-ФЗ 2 предписывает арендодателю дать отсрочку 
по арендным платежам, изменить (снизить) плату, 
если арендатор вышел с таким требованием [3, 4].

В Болгарии были внесены изменения в закон об 
НДС, предусматривающие освобождение от него 
с правом вычета входящего НДС на поставки вак-
цин, одобренных для борьбы с COVID‑19, а также 
медицинских устройств и сопутствующих услуг для 
диагностики этого заболевания [5–8].

Дополнительно приведем пример из налоговой 
практики Венгрии, где 19 декабря 2020 г. правитель-

1  Кейнсианство — ​макроэкономическая теория, в основе 
которой лежит идея необходимости государственного ре-
гулирования экономики для защиты общества от негатив-
ных последствий экономического спада.
2  Федеральный закон от 01.04.2020 № 98-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации по вопросам предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций» (последняя редакция). URL: 
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_349080/

ством страны было опубликовано сообщение о со-
кращении вдвое муниципального налога на бизнес 
с 1 января 2021 г. Упущенные доходы небольших му-
ниципалитетов с населением до 25 тыс. чел. должны 
компенсироваться за счет средств федерального пра-
вительства, а финансовое положение крупных муни-
ципалитетов обсуждается в индивидуальном порядке. 
Освобождение от социальных взносов и предостав-
ление субсидий на заработную плату распространя-
ется на все предприятия, которые были вынуждены 
закрыться из-за пандемии в декабре 2020 — ​январе 
2021 г., а не только на имеющие отношение к ресто-
ранному, гостиничному и туристическому секторам 
[9]. В Узбекистане также разработаны налоговые меры 
по смягчению негативного воздействия COVID‑19 — ​
там разрешено ежеквартальное исчисление НДС для 
плательщиков, использующих электронные счета-
фактуры, если оборот от реализации товаров и услуг 
не превышает 1 млрд сум в месяц; кроме того, при
остановлена уплата НДФЛ и социального налога для 
сотрудников предприятий, которым пришлось пре
рвать деятельность в период карантинных мер [9, 10].

Министерство финансов Греции предоставляло 
80%-ную скидку с арендной платы в январе и феврале 
2021 г. организациям, которые оставались закрытыми 
в связи с мерами, введенными из-за пандемии. При 
этом арендодателю обещано возмещение из госу-
дарственного бюджета 60% от согласованной суммы 
арендной платы [11, 12].

МЕТОДОЛОГИЯ И РЕЗУЛЬТАТЫ 
ИсследованиЯ

Налоговые меры в Бразилии в условиях 
локализации последствий COVID‑19

Изложение этого вопроса в статье начато с обзора на-
логовых мер на примере Бразилии, так как наиболее 
широкомасштабные изменения были предприняты 
именно здесь. Бразилия и Аргентина являются лиде-
рами в Южной Америке по уровню ВВП: по величи-

also takes place in terms of income tax (restrictions on depreciation payments, permanent establishment), but there are 
also areas, such as tax haven policy, capital gains tax on non-residents of Argentina, and taxation of controlled foreign 
companies. The author carried the research on using general scientific methods of analysis, comparison, and deduction. 
The results of the study of tax transformation in South American countries can, considering the specifics of our economy, 
find practical implementation in the tax’s improvement system in the Russian Federation. Thus, it is proposed to adapt the 
following tax instruments in order to localize the effects of COVID‑19: tax loss carryforwards, deduction of R&D expenses.
Keywords: VAT; income tax; dividends; transfer pricing; tax havens; non-resident capital gains tax

For citation: Sidorova E. Yu. Applying fiscal tools for economic development and localization of COVID‑19 impacts on 
a case study of South America. Uchet. Analiz. Audit = Accounting. Analusis. Auditing. 2022;9(2):61-71. (In Russ.). DOI: 
10.26794/2408-9303-2022-9-2-61-71

МЕТОДИКИ И ПРАКТИЧЕСКИЙ ОПЫТ / METHODS AND PRACTICAL EXPERIENCE



63

www.accounting.fa.ru

не данного показателя на душу населения эти страны 
занимают соответственно 7-е и 24-е места в мире.

Суть и содержание очередной налоговой рефор-
мы в Бразилии были обнародованы в начале августа 
2019 г. Президент республики Жаир Болсонару сооб-
щил во время онлайн-трансляции: «Мы планируем 
понизить налоговую нагрузку, несколько уменьшить 
подоходный налог. Добиться применения единого 
налога непросто, но мы хотя бы попробуем сокра-
тить их число» 3. В начальный период трансформации 
в основном подвергались федеральные налоги, однако 
уже к концу года на фоне распространения COVID‑19 
правительство страны приняло ряд дополнительных 
налоговых мер, которые заключались в следующем:

•  введение 15%-ного налога у источника на ди-
виденды, включая выплачиваемые бенефициарам-
нерезидентам, и прибыль филиалов, переводимую 
в головной офис за рубежом, а также правила, пред-
усматривающие определенные исключения, в том 
числе для соответствующих МСП 4, холдинговых ком-
паний и недвижимости компании в Бразилии;

•  снижение ставки корпоративного подоходного 
налога с 15 до 8% после введения дополнительной 
1,5%-ной финансовой компенсации за разработку 
минеральных ресурсов (далее — ​CFEM), взимаемой 
с добычи железа, меди, бокситов, золота, марганца, 
никеля, ниобия и лития (сохраняется 10%-ная над-
бавка к налогооблагаемому доходу, превышающему 
240 тыс. бразильских реалов);

•  снижение ставки социального отчисления на 
прибыль (далее — ​CSLL) на 1%. В результате ставка 
снизится с 9 до 8% для всех юридических лиц; с 20 
до 19% — ​для банков; с 15 до 14% — ​для финансовых 
организаций;

•  увеличение порога освобождения от уплаты 
подоходного налога с физических лиц с 1903,98 до 
2500 реалов в месяц.

Обзор налоговых трансформаций в Бразилии в пе-
риод пандемии с декабря 2019 г. приведен в таблице.

Предлагаемая налоговая трансформация должна 
привести к постепенному снижению ставок корпора-
тивного подоходного налога с 15 до 8% (на 31.12.2022 г.). 
В настоящее время компании, чей годовой доход пре-
вышает 240 тыс. бразильских реалов, платят допол-
нительные 10% налога. Налоговая трансформация 

3  Российский налоговый портал. Власти Бразилии реши-
ли снизить налоги. URL: http://taxpravo.ru/international/
novosti/statya‑421144-vlasti_brazilii_reshili_snizit_nalogi‑420 
(дата обращения: 31.12. 2021).
4  МСП — ​малое и среднее предпринимательство. 

также предполагает, что 10%-ный налог на социальные 
отчисления (CSLL) снижается до 8% (на 31.12.2022 г.) 
при условии отмены некоторых налоговых льгот. При 
снижении корпоративного налога с 34 до 26% (период 
01.01.2020–31.12.2022 гг.) дивиденды, выплачиваемые 
большинству акционеров (юридических и физических 
лиц, резидентов или нерезидентов), больше не будут 
освобождаться от налогов.

С 20 сентября 2021 г. было временно предусмот-
рено увеличение ставки налога на финансовые опе-
рации для оплаты новой социальной программы 
помощи малоимущим. Дневной ее размер для юри-
дических лиц увеличивается с 0,0041% (1,5% годовых) 
до 0,0059% (2,04% годовых), а для физических лиц 
с 0,0082% в день (3% годовых) до 0,01118% (4,08% 
годовых) (период действия 01.01.2021–31.12.2021 гг.) 5.

Налоговые инструменты, используемые 
правительством Аргентины для локализации 

последствий COVID‑19
Бывший президент Аргентины Маурисио Макри зая-
вил, что экономическому прогрессу мешают пробле-
мы, связанные с нехваткой инвестиций 6. Налоговая 
трансформация должна улучшить экономическую 
ситуацию в Аргентине, осложняемую пандемией, 
и она была поддержана ОЭСР 7. Многие экономиче-
ские эксперты из развитых стран считают, что это 
будет способствовать росту экономики, созданию 
рабочих мест и увеличению доходов населения [13].

Рассмотрим основные траектории налоговой 
трансформации в Аргентине в период распростра-
нения COVID‑19:

1. Подоходный налог. Налоговая ставка по корпора-
тивному подоходному налогу была снижена в период 
01.01.2020–31.12.2020 гг. на 5% и составила 30%. Так 
как ситуация с распространением COVID‑19 не стаби-
лизировалась в период 01.01.2021–31.12.2021 гг., она 
была снижена еще на 5% и составила 25% на конец 
2021 г. Дальнейшее снижение ставки корпоративного 

5  Российский налоговый портал. Бразилия увели-
чит ставку налога на финансовые операции для опла-
ты новой соцпрограммы. URL: http://taxpravo.ru/
international/novosti/statya‑447877-braziliya_uvelichit_
stavku_naloga_na_finansovyie_operatsii_dlya_oplatyi_novoy_
sotsprogrammyi‑420 (дата обращения: 29.12.2021).
6  International Wealth. ОЭСР одобряет налоговую реформу Ар-
гентины. URL: https://internationalwealth.info/offshore-tax/oecd-
approves-tax-reform-argentina/ (дата обращения: 29.12.2021).
7  ОЭСР (от англ. — ​OECD) — ​международная экономиче-
ская организация развитых стран, признающих принци-
пы представительной демократии и свободной рыночной 
экономики.

Е. Ю. Сидорова
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 в

 р
аз

м
ер

е 
15

%
. О

т 
уд

ер
ж

ив
ае

м
ог

о 
на

ло
га

 о
св

о-
бо

ж
де

ны
 с

ле
ду

ю
щ

ие
 в

ну
тр

ен
ни

е 
пл

ат
еж

и:
1)

 д
ив

ид
ен

ды
, в

ы
пл

ач
ен

ны
е 

ил
и 

за
чи

сл
ен

ны
е 

на
 с

че
т 

бр
аз

ил
ьс

ко
го

 ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
, к

от
ор

ое
 

сч
ит

ае
тс

я 
ко

нт
ро

ли
ру

ю
щ

им
 л

иц
ом

 б
ра

зи
ль

ск
ог

о 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

, в
ы

пл
ач

ив
аю

щ
ег

о 
ди

ви
де

нд
ы

, 
ил

и 
на

хо
дя

щ
им

ся
 п

од
 о

бщ
им

 к
ор

по
ра

ти
вн

ы
м

;
2)

 д
ив

ид
ен

ды
, в

ы
пл

ач
ен

ны
е 

ил
и 

за
чи

сл
ен

ны
е 

на
 с

че
т 

бр
аз

ил
ьс

ко
го

 ю
ри

ди
че

ск
ог

о 
ли

ца
, к

от
ор

ом
у 

пр
ин

ад
ле

ж
ит

 н
е 

м
ен

ее
 1

0%
 а

кц
ий

 б
ра

зи
ль

ск
ог

о 
ю

ри
ди

че
ск

ог
о 

ли
ца

, в
ы

пл
ач

ив
аю

щ
ег

о 
ди

ви
де

нд
ы

, 
пр

и 
ус

ло
ви

и,
 ч

то
 т

ак
ие

 и
нв

ес
ти

ци
и 

оц
ен

ив
аю

тс
я 

с 
по

м
ощ

ью
 «

м
ет

од
а 

по
лу

че
ни

я 
со

бс
тв

ен
но

го
 к

ап
и-

та
ла

»;
3)

 д
ив

ид
ен

ды
, в

ы
пл

ач
ен

ны
е 

ил
и 

за
чи

сл
ен

ны
е 

ю
ри

ди
че

ск
им

и 
ли

ца
м

и 
в 

ра
м

ка
х 

уп
ро

щ
ен

но
го

 р
еж

им
а 

ил
и 

ре
ж

им
а 

ус
ло

вн
ой

 п
ри

бы
ли

 с
 в

ы
ру

чк
ой

 з
а 

пр
ед

ы
ду

щ
ий

 к
ал

ен
да

рн
ы

й 
го

д 
в 

ра
зм

ер
е 

до
 4

,8
 м

лн
 

ре
ал

ов
;

4)
 д

ив
ид

ен
ды

, в
ы

пл
ач

ив
ае

м
ы

е 
ил

и 
за

чи
сл

ен
ны

е 
бр

аз
ил

ьс
ки

м
и 

за
ст

ро
йщ

ик
ам

и 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
о 

сп
ец

иа
ль

ны
м

 н
ал

ог
ов

ы
м

 р
еж

им
ом

 д
ру

го
м

у 
бр

аз
ил

ьс
ко

м
у 

ю
ри

ди
че

ск
ом

у 
ли

цу
.

Д
ив

ид
ен

ды
, п

ол
уч

ен
ны

е 
бр

аз
ил

ьс
ки

м
 ю

ри
ди

че
ск

им
 л

иц
ом

, н
е 

об
ла

га
ю

тс
я 

ко
рп

ор
ат

ив
ны

м
 п

од
ох

од
-

ны
м

 н
ал

ог
ом

, и
 т

ак
ое

 п
ре

дп
ри

ят
ие

 с
м

ож
ет

 з
ач

ес
ть

 у
де

рж
ив

ае
м

ы
й 

на
ло

г п
ро

ти
в 

лю
бо

го
 у

де
рж

ив
ае

-
м

ог
о 

на
ло

га
, п

ри
чи

та
ю

щ
ег

ос
я 

по
 е

го
 б

уд
ущ

им
 в

ы
пл

ат
ам

Ка
пи

та
ли

за
ци

я 
на

ко
пл

ен
но

й 
пр

иб
ы

ли
Н

е 
бу

де
т 

об
ла

га
ть

ся
 п

од
ох

од
ны

м
 н

ал
ог

ом
, з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 с

лу
ча

ев
, к

ог
да

 ю
ри

ди
че

ск
ое

 л
иц

о 
ум

ен
ьш

ил
о 

ка
пи

та
л 

в 
те

че
ни

е 
пя

ти
 л

ет
 д

о 
ил

и 
по

сл
е 

ка
пи

та
ли

за
ци

и 
на

ко
пл

ен
но

й 
пр

иб
ы

ли

Д
ив

ид
ен

ды
, в

ы
пл

ач
ен

ны
е 

в 
на

ту
ра

ль
но

й 
ф

ор
м

е

О
сн

ов
ы

ва
ю

тс
я 

на
 с

пр
ав

ед
ли

во
й 

ры
но

чн
ой

 
ст

ои
м

ос
ти

 а
кт

ив
а,

 с
 у

че
то

м
 с

ум
м

ы
 у

де
рж

и-
ва

ем
ог

о 
на

ло
га

.
Ра

зн
иц

а 
м

еж
ду

 б
ал

ан
со

во
й 

ст
ои

м
ос

ть
ю

 
и 

сп
ра

ве
дл

ив
ой

 р
ы

но
чн

ой
 с

то
им

ос
ть

ю
 

об
ла

га
ет

ся
 н

ал
ог

ом
 к

ак
 п

ри
ро

ст
 к

ап
ит

ал
а,

 
а 

лю
бы

е 
уб

ы
тк

и,
 п

ри
зн

ан
ны

е 
в 

ре
зу

ль
та

те
 

та
ко

го
 р

ас
пр

ед
ел

ен
ия

, б
уд

ут
 р

ас
см

ат
ри

-
ва

ть
ся

 к
ак

 р
ас

хо
ды

, н
ев

ы
чи

та
ем

ы
е 

дл
я 

це
-

ле
й 

ко
рп

ор
ат

ив
но

го
 п

од
ох

од
но

го
 н

ал
ог

а

В 
ут

ве
рж

де
нн

ом
 з

ак
он

оп
ро

ек
те

 с
ох

ра
не

ны
 и

зм
ен

ен
ия

, п
ре

дл
ож

ен
ны

е 
в 

пе
рв

он
ач

ал
ьн

ом
 з

ак
он

о-
пр

ое
кт

е,
 з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 т

ог
о,

 ч
то

 в
ал

ов
ое

 у
ве

ли
че

ни
е 

уд
ер

ж
ив

ае
м

ог
о 

на
ло

га
 н

а 
вы

пл
ат

у 
ди

ви
де

н-
до

в 
в 

на
ту

ра
ль

но
й 

ф
ор

м
е 

на
 о

сн
ов

е 
сп

ра
ве

дл
ив

ой
 р

ы
но

чн
ой

 с
то

им
ос

ти
 а

кт
ив

а 
бо

ль
ш

е 
не

 б
уд

ет
 

об
яз

ат
ел

ьн
ы

м

Ко
рп

ор
ат

ив
ны

й 
по

до
хо

дн
ы

й 
на

ло
г (

IR
PJ

 и
 C

SL
L)

Н
ал

ог
ов

ы
е 

ст
ав

ки
С 

1 
ян

ва
ря

 2
02

1 
г. 

ст
ав

ка
 IR

PJ
 с

ни
ж

ен
а 

с 
17

 
до

 1
5%

, 1
 я

нв
ар

я 
20

22
 д

о 
12

,5
%

, а
 с

 1
 я

нв
а-

ря
 2

02
3 

г. —
 ​д

о 
10

%

С 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

г. 
ст

ав
ка

 IR
PJ

 с
ни

ж
ен

а 
с 

17
 д

о 
15

%
, с

 1
 я

нв
ар

я 
20

22
 г.

 —
 ​д

о 
8%

. С
ни

ж
ен

ие
 о

бу
сл

ов
ле

-
но

 у
ве

ли
че

ни
ем

 с
та

вк
и 

ф
ин

ан
со

во
го

 в
оз

на
гр

аж
де

ни
я 

за
 р

аз
ра

бо
тк

у 
не

др
 (C

FE
M

) н
а 

1,
5%

. С
ни

ж
ен

ие
 

ст
ав

ок
 C

SL
L 

до
 1

%
 с

 1
 я

нв
ар

я 
20

22
 г.

, ч
то

 с
ни

ж
ае

т 
ст

ав
ки

 с
 1

5 
и 

20
%

 д
о 

14
 и

 1
9%

 (с
тр

ах
ов

ы
е 

и 
ф

и-
на

нс
ов

ы
е 

ор
га

ни
за

ци
и)

 и
 с

 9
 д

о 
8%

 (н
еф

ин
ан

со
вы

е 
ор

га
ни

за
ци

и)
. С

ни
ж

ен
ие

 о
бу

сл
ов

ле
но

 о
тм

ен
ой

 
не

ко
то

ры
х 

на
ло

го
вы

х 
ль

го
т 

дл
я 

от
де

ль
ны

х 
се

кт
ор

ов
 э

ко
но

м
ик

и

Ра
сч

ет
ны

й 
пе

ри
од

С 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

г. 
IR

PJ
 и

 C
SL

L 
до

лж
ны

 о
це

ни
ва

ть
ся

 т
ол

ьк
о 

еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о

П
ер

ен
ос

 н
ал

ог
ов

ы
х 

уб
ы

тк
ов

С 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

г. 
ог

ра
ни

че
ни

е 
в 

30
%

 п
о-

пр
еж

не
м

у 
бу

де
т 

пр
им

ен
ят

ьс
я 

пр
и 

ис
по

ль
зо

ва
ни

и 
пе

ре
не

се
нн

ы
х 

на
ло

го
вы

х 
уб

ы
тк

ов
 н

а 
сл

ед
ую

щ
ий

 к
а-

ле
нд

ар
ны

й 
го

д;
 о

дн
ак

о 
на

ло
го

пл
ат

ел
ьщ

ик
 с

м
ож

ет
 б

ез
 о

гр
ан

ич
ен

ий
 к

ом
пе

нс
ир

ов
ат

ь 
на

ло
го

вы
е 

уб
ы

тк
и,

 в
оз

ни
кш

ие
 в

 о
дн

ом
 к

ва
рт

ал
е 

в 
по

сл
ед

ую
-

щ
ие

 т
ри

 к
ва

рт
ал

а
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Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

оз
иц

ии
Пе

рв
он

ач
ал

ьн
ая

 в
ер

си
я 

за
ко

но
пр

ое
кт

а,
 

вн
ес

ен
на

я 
на

 р
ас

см
от

ре
ни

е 
ф

ед
ер

ал
ь-

ны
м

 п
ра

ви
те

ль
ст

во
м

По
пр

ав
ки

, в
не

се
нн

ы
е 

и 
ут

ве
рж

де
нн

ы
е 

Па
ла

то
й 

де
пу

та
то

в

Вы
че

т 
ра

сх
од

ов
 н

а 
Н

И
О

КР

И
зм

ен
ен

ия
 в

ы
че

та
 р

ас
хо

до
в 

на
 и

сс
ле

до
ва

-
ни

я 
и 

ра
зр

аб
от

ки
 (д

ал
ее

 —
 ​Н

И
О

КР
) н

е 
бы

ли
 

вк
лю

че
ны

 в
 п

ер
во

на
ча

ль
ны

й 
за

ко
но

пр
ое

кт
. 

Со
гл

ас
но

 д
ей

ст
ву

ю
щ

ем
у 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ву

 
дл

я 
оп

ре
де

ле
ни

я 
IR

PJ
 и

 C
SL

L 
на

ло
го

пл
а-

те
ль

щ
ик

 м
ож

ет
 в

ы
че

ст
ь 

(в
 д

оп
ол

не
ни

е 
к 

пр
из

на
нн

ы
м

 р
ас

хо
да

м
) д

о 
60

%
 р

ас
хо

до
в,

 
св

яз
ан

ны
х 

с 
на

уч
но

-и
сс

ле
до

ва
те

ль
ск

ой
 д

е-
ят

ел
ьн

ос
ть

ю
, и

з 
на

ло
го

во
й 

ба
зы

 IR
PJ

 и
 C

SL
L.

 
Вы

че
т 

ог
ра

ни
че

н 
су

м
м

ой
 н

ал
ог

ов
ой

 б
аз

ы
 

IR
PJ

 и
 C

SL
L,

 и
 н

ал
ог

оп
ла

те
ль

щ
ик

 н
е 

м
ож

ет
 

пе
ре

но
си

ть
 л

ю
бы

е 
из

ли
ш

ки
 р

ас
хо

до
в 

на
 

Н
И

О
КР

С 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

г. 
на

ло
го

пл
ат

ел
ьщ

ик
и 

см
ог

ут
 п

ер
ен

ос
ит

ь 
лю

бы
е,

 н
е 

вы
чт

ен
ны

е 
ра

сх
од

ы
 н

а 
Н

И
О

КР
, 

во
зн

ик
ш

ие
 в

 о
дн

ом
 к

ва
рт

ал
е,

 н
а 

по
сл

ед
ую

щ
ие

 т
ри

 к
ва

рт
ал

а

Вы
че

т 
ра

сх
од

ов
, 

св
яз

ан
ны

х 
с 

пр
ог

ра
м

м
ны

м
 

об
ес

пе
че

ни
ем

И
зм

ен
ен

ия
 в

 в
оз

м
ож

но
ст

и 
вы

че
та

 р
ас

хо
-

до
в,

 с
вя

за
нн

ы
х 

с 
пр

ог
ра

м
м

ны
м

 о
бе

сп
еч

е-
ни

ем
, н

е 
бы

ли
 в

кл
ю

че
ны

 в
 п

ер
во

на
ча

ль
ны

й 
за

ко
но

пр
ое

кт
. В

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

де
йс

тв
у-

ю
щ

им
 з

ак
он

од
ат

ел
ьс

тв
ом

 н
ал

ог
оп

ла
те

ль
-

щ
ик

и,
 р

аб
от

аю
щ

ие
 в

 И
Т-

от
ра

сл
и,

 м
ог

ут
 в

ы
-

че
ст

ь 
(в

 д
оп

ол
не

ни
е 

к 
пр

из
на

нн
ы

м
 р

ас
хо

-
да

м
) д

оп
ол

ни
те

ль
ны

й 
пр

оц
ен

т 
оп

ре
де

ле
н-

ны
х 

ра
сх

од
ов

 н
а 

ра
зр

аб
от

ку
 п

ро
гр

ам
м

но
го

 
об

ес
пе

че
ни

я,
 с

вя
за

нн
ы

х 
с 

кв
ал

иф
ик

ац
ие

й 
пе

рс
он

ал
а,

 и
з 

на
ло

го
во

й 
ба

зы
 IR

PJ
 и

 C
SL

L.
 

Вы
че

т 
ог

ра
ни

че
н 

су
м

м
ой

 н
ал

ог
ов

ой
 б

аз
ы

 
IR

PJ
 и

 C
SL

L

С 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

г. 
на

ло
го

пл
ат

ел
ьщ

ик
и 

см
ог

ут
 п

ер
ен

ос
ит

ь 
лю

бы
е 

из
ли

ш
ки

 н
ев

ы
чт

ен
ны

х 
ра

сх
од

ов
, 

св
яз

ан
ны

х 
с 

пр
ог

ра
м

м
ны

м
 о

бе
сп

еч
ен

ие
м

, к
от

ор
ы

е 
бы

ли
 п

ро
из

ве
де

ны
 в

 о
дн

ом
 к

ва
рт

ал
е,

 н
а 

по
сл

е-
ду

ю
щ

ие
 т

ри
 к

ва
рт

ал
а

Ко
рр

ек
ти

ро
вк

а 
оп

ре
де

ле
нн

ы
х 

ог
ра

ни
че

ни
й 

на
ло

го
вы

х 
ль

го
т

В 
ре

зу
ль

та
те

 п
ре

дл
аг

ае
м

ог
о 

сн
иж

ен
ия

 
ст

ав
ки

 IR
PJ

 о
пр

ед
ел

ен
ны

е 
на

ло
го

вы
е 

ль
го

-
ты

 [т
ак

ие
 к

ак
 п

ро
гр

ам
м

а 
пи

та
ни

я 
ра

бо
чи

х 
(P

AT
) и

 а
уд

ио
ви

зу
ал

ьн
ы

е 
ст

им
ул

ы
], 

ко
то

ры
е 

ог
ра

ни
чи

ва
ю

тс
я 

пр
оц

ен
то

м
 о

т 
пр

ич
ит

а-
ю

щ
ег

ос
я 

IR
PJ

, п
от

ре
бу

ю
т 

оп
ре

де
ле

нн
ы

х 
ко

рр
ек

ти
ро

во
к. 

О
дн

ак
о 

та
ки

е 
ко

рр
ек

ти
-

ро
вк

и 
не

 б
ы

ли
 в

не
се

ны
 в

 п
ер

во
на

ча
ль

ны
й 

за
ко

но
пр

ое
кт

В 
ре

зу
ль

та
те

 п
ре

дл
аг

ае
м

ог
о 

сн
иж

ен
ия

 с
та

вк
и 

IR
PJ

 (с
 1

5 
до

 8
%

) р
ас

че
т 

пр
ед

ел
ов

 т
ак

их
 н

ал
ог

ов
ы

х 
вы

че
то

в 
бы

л 
из

м
ен

ен
 д

ля
 с

ох
ра

не
ни

я 
не

йт
ра

ль
но

ст
и 

вы
че

то
в.

 Н
ап

ри
м

ер
, п

ре
де

л 
от

чи
сл

яе
м

ос
ти

 P
AT

 
бу

де
т 

ув
ел

ич
ен

 с
 4

 д
о 

7,
5%

Н
ов

ы
е 

ви
ды

 д
ея

те
ль

но
ст

и,
 

за
ви

ся
щ

ие
 о

т 
ре

ж
им

а 
ф

ак
ти

че
ск

их
 д

ох
од

ов

С 
1 

ян
ва

ря
 2

02
1 

г. 
ре

ж
им

 ф
ак

ти
че

ск
ог

о 
до

хо
да

 д
ол

ж
ен

 р
ас

пр
ос

тр
ан

ят
ьс

я 
на

 н
ал

о-
го

пл
ат

ел
ьщ

ик
ов

, к
от

ор
ы

е:
1)

 з
ар

аб
ат

ы
ва

ю
т 

бо
ле

е 
50

%
 с

во
ег

о 
ва

ло
-

во
го

 д
ох

од
а 

от
 л

иц
ен

зи
он

ны
х 

пл
ат

еж
ей

 
ил

и 
ад

м
ин

ис
тр

ир
ов

ан
ия

, а
ре

нд
ы

/ 
по

ку
пк

и/
пр

од
аж

и 
об

ъе
кт

ов
 н

ед
ви

ж
им

ос
ти

;
2)

 о
су

щ
ес

тв
ля

ю
т 

де
ят

ел
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подоходного налога (далее — ​КПН) на 2022 г. пока 
правительством не запланировано. На фоне снижения 
ставки КПН был введен дополнительный налог на 
дивиденды, налоговая ставка которого составила 7% 
(так же, как и в РФ), ее выплачивают юридические лица 
у источника получения дохода. При этом в 2020 г. она 
должна возрасти до 13%. Общая совокупная нагрузка 
от двух налогов составит 34,75% 8.

2. Ограничения по амортизационным выплатам. 
Предусмотрено установление нового лимита по амор-
тизации EBITDA в размере 30% (процент, выплачи-
ваемый по заемным средствам компаний). При этом, 
если в течение определенного периода проценты не 
были вычтены из-за ограничений, выплаты могут быть 
перенесены на последующие три или пять финансовых 
лет с учетом колебаний курса валюты. Несмотря на 
кажущуюся незначительность данной трансформации, 
этот показатель для инвесторов является индикатором 
возврата вложенных средств 9.

3. Постоянное представительство. Данная нало-
говая категория была введена впервые на основе на-
логовых соглашений, и под ней понимается место, где 
совершаются основные или частичные сделки субъекта 
предпринимательской деятельности; при этом не пре-
дусмотрены его ограничения по форме (предприятие, 
главный офис или филиал компании). Нововведение 
касается независимых агентов, которые 10:

•  заключают соглашения, берут на себя риски 
и выступают в качестве официального иностранного 
представителя физического или юридического лица, 
а также связанных с ним субъектов предпринима-
тельской деятельности;

•  имеют депозитные счета в стране, из которой 
поставляются товары от имени иностранного лица.

Согласно новому закону такие агенты не будут 
считаться независимыми.

4. Введение политики «налоговых гаваней» 11. ОЭСР 
требует внесения поправок по предотвращению укло-
нения от уплаты налогов, поскольку ранее в стране 
был утвержден список стран, числившихся в списке 
«сотрудничающих юрисдикций». Аргентина должна 
руководствоваться требованиями Конвенции ОЭСР 
во избежание двойного налогообложения 12 или Со-

8  International Wealth. ОЭСР одобряет налоговую реформу Ар-
гентины. URL: https://internationalwealth.info/offshore-tax/oecd-
approves-tax-reform-argentina/ (дата обращения: 29.12.2021).
9  Там же.
10  Там же.
11  Там же.
12  Типовая конвенция Организации Объединенных Наций 
об избежании двойного налогообложения в отношени-

глашения об обмене налоговой информацией 13. При 
этом было необходимо опубликовать список «не-
соответствущих» стран, куда входят безналоговые 
государства и территории, а также стран с низкими 
налогами, в которых ставка на прибыль на 60% ниже, 
чем подоходный налог в Аргентине. В то же время 
расчетная ставка для определения уровня корпора-
тивного налогообложения иностранного государства 
берется в размере 25% корпоративного налога Арген-
тины и применяется с 1 января 2020 г.

5. Трансфертное ценообразование 14. В целях разви-
тия системы трансфертного ценообразования пред-
лагается принять новые правила транзакций для 
экспортных или импортных операций. При наличии 
посредника, который не является фактическим импор-
тером или экспортером, учитывается происхождение 
товара и его место назначения. Экспортеры (резиден-
ты Аргентины) должны предоставлять документацию 
налоговым органам страны, где подтверждается тор-
говая сделка и указывается информация о том, что:

•  посредник не является представителем страны, 
находящейся в списке «несоответствующих» юрис-
дикций;

•  существует межгосударственное соглашение об 
избежании двойного налогообложения с Аргентиной.

6. Налог на прирост капитала нерезидентов Ар-
гентины. Налоговая ставка на прибыль, полученную 
нерезидентами при продаже акций или ценных бумаг, 
будет повышена до 90%. В этом случае налог на при-
рост капитала нерезидента составит 15%. Иностранные 
бенефициары освобождаются от налога на прирост 
капитала и налога по процентным выплатам при 
продаже аргентинских акций и ценных бумаг (первое 
условие: это государственные и долговые облигации, 
а также другие ценные бумаги, которые находятся под 
управлением Национальной комиссии по ценным 
бумагам Аргентины; другое условие — ​ценные бумаги 
торгуются на публичных биржах).

7. Налогообложение контролируемых иностранных 
компаний (далее — ​КИК) 15. Все доходы, полученные 

ях между развитыми и развивающимися странами. URL: 
https://www.un.org/esa/ffd/wp-content/uploads/2014/09/
UN_Model_2011_UpdateRu.pdf
13  Соглашение об обмене налоговой информацией. URL: 
https://www.oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/taxin
formationexchangeagreementstieas.htm
14  International Wealth. ОЭСР одобряет налоговую реформу 
Аргентины. URL: https://internationalwealth.info/offshore-
tax/oecd-approves-tax-reform-argentina/ (дата обращения: 
29.12.2021).
15  Там же.
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иностранными юридическими лицами, которые 
являются налоговыми резидентами Аргентины, 
приравниваются к местному доходу. Такое правило 
определения налогоплательщика применяется, если:

•  налоговый резидент Аргентины совместно со 
связанными сторонами владеет долей участия в ино-
странной компании не менее 50%;

•  иностранная компания в Аргентине не имеет 
материальных и человеческих ресурсов для ведения 
деятельности, но получает не менее 50% пассивного 
дохода, а также, когда доходы предприятия подлежат 
налоговым вычетам расходов, связанных с резиден-
тами страны;

•  размер уплаченного иностранного подоход-
ного налога компанией на 75% ниже в сравнении 
с подоходным налогом Аргентины.

Налоговые трансформации в Колумбии 
в период распространения COVID‑19

Налоговые трансформации в Колумбии в период 
распространения COVID‑19 в первую очередь косну-
лись сферы трансфертного ценообразования; в част-
ности, был изменен порядок регистрации торговых 
соглашений — ​теперь они должны регистрировать-
ся, если налогоплательщики подпадают под режим 
трансфертного ценообразования. Налогоплатель-
щики, не сделавшие этого, могут столкнуться с воз-
можным установлением налоговым органом цены 
сделки. Когда же налогоплательщик не использует 
метод сопоставимой неконтролируемой цены (CUP) 
в анализе трансфертного ценообразования товарной 
операции, он не обязан регистрировать соглашение. 
Налоговая служба Колумбии считает, что исполь-
зование методов трансфертного ценообразования, 
отличных от метода CUP, в такого рода транзакциях 
является редкостью. При этом регистрация не тре-
буется, если налогоплательщик совершает товарную 
сделку со связанными сторонами, но не представля-
ет локальный файл трансфертного ценообразования, 
поскольку он не соответствует порогу 45 000 UVT за 
транзакцию (около 1 542 150 000 колумбийских песо, 
или 470 598 долл. за финансовый год).

Режим доступен для квалифицируемых инвести-
ций в промышленную и коммерческую сферы и пре-
дусматривает пониженную ставку налога на прибыль, 
а также освобождение от налога на дивиденды, налога 
на имущество (капитал) и ускоренную двухлетнюю 
амортизацию. К его основным условиям относятся:

•  минимальные инвестиции в размере 30 млн 
ед. налоговой стоимости (UVT) в основные средст-
ва производственного характера или минимальные 

инвестиции в размере 2 млн UVT в национальный 
авиационный сектор;

•  создание как минимум 400 новых рабочих мест, 
для технологического сектора или электронной тор-
говли — ​250;

•  инвестиции и создание новых рабочих мест 
должны быть осуществлены в течение 5 лет;

•  проекты для национального авиационного сек-
тора должны быть одобрены, а контракты подписа-
ны до 1 января 2024 г. или 31 декабря 2021 г.

В дополнение к этим условиям предусмотрено, 
что проекты, связанные с оценкой, разведкой и эк-
сплуатацией невозобновляемых природных ресурсов 
(таких, как разведка, разработка и строительство шахт 
и нефтяных месторождений), не могут претендовать 
на получение статуса «большого инвестиционного 
проекта». Также в Колумбии опубликован указ от 
10.06.2020 № 829 16, предусматривающий новые пра-
вила налогового стимулирования при осуществлении 
инвестиций в развитие нетрадиционных источников 
энергии. Налогоплательщики, осуществляющие та-
кие инвестиции, могут вычитать из своего годового 
дохода 50% от общей суммы инвестиций в течение 
15 лет, начиная с налогового периода, следующего за 
тем, в котором были сделаны инвестиции (до этого 
срок был 5 лет). Освобождение от уплаты НДС при 
импорте и приобретении сертифицированных машин 
и оборудования для проектов распространяется также 
на технику, используемую для измерения и оценки 
потенциала нетрадиционных источников энергии.

ВЫВОДЫ
Проведение мер по налоговой амнистии и префе-
ренциям в Бразилии и Аргентине в период распро-
странения COVID‑19 позволило получить следую-
щие положительные результаты:

•  в период пандемии налоговые меры позволили 
увеличить «прозрачность» налоговой системы и тем 
самым повысить инвестиционную привлекатель-
ность этих стран;

•  налоговые амнистии, проведенные в Брази-
лии и Аргентине, позволили получить дополни-
тельно в бюджет 20 млрд долл. за счет иностран-
ных активов своих резидентов.

Учитывая эффективность таких мер, считаем, что 
для развития экономики Российской Федерации необ-

16  Указ Министерства финансов и государственного кре-
дита Колумбии от 10.06.2020 № 829. URL: https://dapre.
presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20
829%20DEL%2010%20DE%20JUNIO%20DE%202020.pdf (дата 
обращения: 02.01.2022).
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ходимо адаптировать ряд принятых в развивающихся 
странах Южной Америки налоговых инструментов 
с целью локализации последствий COVID‑19. В их числе:

•  перенос налоговых убытков. Поскольку с 1 января 
2021 г. ограничение в 30% по-прежнему будет приме-
няться при использовании перенесенных налоговых 
убытков на следующий календарный год, налогопла-
тельщик может без каких-либо ограничений ком-
пенсировать налоговые убытки, возникшие в одном 
квартале, в последующие три квартала;

•  вычет расходов на НИОКР. С 1 января 2021 г. 
налогоплательщикам разрешить переносить лю-
бые невычтенные расходы на НИОКР, возникшие 
в одном квартале, на последующие три квартала.

В связи с этим предлагаем в части налогового 
инструмента «перенос налоговых убытков» внести 
изменения в ст. 283 НК РФ 17, в части п. п. 2.1 изложив 
ее в следующей редакции: «В отчетные (налого-
вые) периоды с 1 января 2017 по 31 декабря 2024 г. 

17  Налоговый кодекс Российской Федерации. URL: http://
www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19671/

налоговая база по налогу за текущий отчетный 
(налоговый) период, исчисленная в соответствии 
со ст. 274 настоящего Кодекса (за исключением 
налоговой базы, к которой применяются налоговые 
ставки, установленные п. 1.2, 1.5, 1.5–1, 1.7, 1.8, 1.10, 
1.14 ст. 284 и п. 6 и 7 ст. 288.1 настоящего Кодекса), 
не может быть уменьшена на сумму убытков, полу-
ченных в предыдущих налоговых периодах, более 
чем на 50%, однако убытки, понесенные в период 
01.01.2020–31.12.2021 гг., могут быть перенесены 
в полном объеме».

В части налогового инструмента «вычет расхо-
дов на НИОКР» внести изменения в ст. 262 НК РФ 
«Расходы на научные исследования и (или) опыт-
но-конструкторские разработки», п. 4. принять 
в следующей редакции «Налогоплательщик вправе 
включать расходы на научные исследования и (или) 
опытно-конструкторские разработки в состав про-
чих расходов в том отчетном (налоговом) перио-
де, в котором понесены такие исследования или 
разработки (отдельные этапы работ), если иное не 
предусмотрено настоящей статьей».
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